
                                                                                     

1 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

 
 

 

BOLETIM FINAL 

ETAPA MICRORREGIONAL  

Coordenadoria Regional de Educação de Itapiranga 

TUNÁPOLIS 

29 e 31 de maio, 6 e 20 de junho de 2023 

 

 

 
 

 
2023 



                                                                                     

2 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 
 

 
 

 
JORGINHO DOS SANTOS MELLO 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 
 

MARINO JOSÉ FREY 
Prefeito de Tunápolis 

 
 

RAFAEL BOZZANO 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 
 
 

RENAN MORESCO PIRATH 

Presidente do CED 
 
 

MIRIAN DOLZAN 
Diretora de Esporte / FESPORTE 

 
 

CLARICE DE FÁTIMA LUVISON 
Gerente de Esporte Educacional 

 
 

INÁCIO ROHDEN 
Coordenador Regional de Educação de Itapiranga 

 
 

NAÍSSA CARMINE SCHAURICH 
Secretária Municipal de educação de Tunápolis 

 

 
CARLI LUIZ MICHELS 

Coordenador Esportivo de Maravilha e Itapiranga 
 
 

EDISON BIEGER 
Chefe do Setor de Esportes de Tunápolis 

 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 



                                                                                     

3 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

Rafael Bozzano 

Presidente do TJD/SC 

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 02/2023/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-
CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização 13º JESC, etapas microrregionais, no 
período entre os dias 24 de abril e 12 de maio do corrente ano, 

RESOLVE: 

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

(i) Auditores Titulares: 
a - Patrick Jairo de Sousa, na qualidade de Presidente; 
b - Paula Cassetari Flôres, na qualidade de Vice-Presidente; 
c - Marcio Cutolo Carlsson, Fabiano Pinheiro Guimarães e Fernando Krieguer; 

 

(ii) Auditores Suplentes: 
a - Victoria Cruz Bartell, Fábio Santos de Oliveira, João Rotta Filho e Leonardo Traesel Pacheco; 

 

Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 

Art. 3º – NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 

 

Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 
Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 
atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 

Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

Florianópolis-SC, 19 de abril de 2023. 

 
 



                                                                                     

4 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

ESCOLAS PARTICIPANTES 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

ESCOLA MUNICÍPIO 

1 CENTRO INTEGRADO DE ENSINO FUNDAMENTAL - CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
2 CENTRO INTEGRADO DE ENSINO RURAL - CIER 

3 EEB PADRE VENDELINO SEIDEL 

4 EEB SÃO LOURENÇO 

5 COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA – SAFA 

ITAPIRANGA 

6 EEB HUMBERTO MACHADO 

7 EEB SANTO ANTÔNIO 

8 EEB SÃO JOSÉ 

9 EEB SÃO VICENTE 

10 EEF PORTO NOVO 

11 ESCOLA MUNICIPAL INTEGRAL BELA VISTA 

12 EEB SANTA HELENA SANTA HELENA 

13 EEB PADRE JOÃO RICK 

SÃO JOÃO DO OESTE 14 EEB CRISTO REI 

15 EEB MADRE BENVENUTA 

16 EEB PADRE BALDUÍNO RAMBO TUNÁPOLIS 

 
 

COMPOSIÇÃO DAS CHAVES 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

ATLETISMO 
Local: CENTRO POLIESPORTIVO BERTILO WIGERS 
Endereço: RUA SANTA CRUZ, 90 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

PARTICIPANTES 

1 CENTRO INTEGRADO DE ENSINO FUNDAMENTAL - CIEF 

2 CENTRO INTEGRADO DE ENSINO RURAL - CIER 

3 EEB PADRE VENDELINO SEIDEL 

4 EEB SÃO LOURENÇO 

5 EEB HUMBERTO MACHADO 

6 COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA – SAFA 

7 EEB SANTO ANTÔNIO 

8 EEB SÃO JOSÉ 

9 EEB SÃO VICENTE 

10 ESCOLA MUNICIPAL INTEGRAL BELA VISTA 

11 EEB CRISTO REI 

12 EEB MADRE BENVENUTA 

13 EEB PADRE BALDUÍNO RAMBO 



                                                                                     

5 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

BADMINTON MASCULINO 
Local: GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
Endereço: RUA JOÃO CASTILHO, 337 - CENTRO 

 

 
 

ESCOLA – MUNICÍPIO - ALUNO 
EEB CRISTO REI - SÃO JOÃO DO OESTE - GABRIEL REMPEL WEBERS 

EEB CRISTO REI - SÃO JOÃO DO OESTE - LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

CIEF/IPORÃ DO OESTE - HENRIQUE GABRIEL OLIVEIRA 

CIEF/IPORÃ DO OESTE - MURILO STAUDT REICHERT 

EEB SANTO ANTÔNIO – ITAPIRANGA – MATHEUS JAHN KUNZLER 

EEF PORTO NOVO – ITAPIRANGA - HENRIQUE LAUSCHNER 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNAPOLIS - ARTHUR FELIPE PAULATA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNAPOLIS - HERON HOFMANN 

 
 

BADMINTON FEMININO 
Local: GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
Endereço: RUA JOÃO CASTILHO, 337 - CENTRO 

 

 
ESCOLA – MUNICÍPIO – ALUNO 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNAPOLIS - YARA HELENA FOLLMANN MACIEL 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNAPOLIS - LAUREN STEFANY KAUTZMANN DE CASTRO 

CIEF/IPORÃ DO OESTE  - AMANDA BOURSCHEIDT 

CIEF/IPORÃ DO OESTE - MILENA BOURSCHEIDT 

EEF PORTO NOVO - ITAPIRANGA - ASTRID EMILY ERHART RECKZIEGEL 

EEB HUMBERTO MACHADO – ITAPIRANGA - BEATRIZ KESSLER MELZ 
 
 

 

FUTSAL FEMININO 
Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES FRANCISCO CACILDO FROELICH 
Endereço: RUA SANTA CRUZ, 90  

 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB SANTA HELENA 

2 EEB MADRE BENVENUTA 

3 CIEF 

4 EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

5 EEB SANTO ANTÔNIO 

 
 

 

FUTSAL MASCULINO 
Local: GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES FRANCISCO CACILDO FROELICH 
Endereço: RUA SANTA CRUZ, 90  

 
 

CHAVE ÚNICA 

1 EEB SANTA HELENA 

2 EEB PE BALDUINO RAMBO 

3 EEB MADRE BENVENUTA 

4 CIEF 

5 EEB SÃO VICENTE 

 



                                                                                     

6 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

HANDEBOL 
FEMININO 

Local: GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
Endereço: RUA JOÃO CASTILHO, 337 - CENTRO  

 

PARTICIPANTES 
1 CIEF/IPORÃ DO OESTE 
2 EEB PADRE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS 

 

 

HANDEBOL 
MASCULINO 

Local: GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
Endereço: RUA JOÃO CASTILHO, 337 – CENTRO  

 

PARTICIPANTES 
1 CIEF/IPORÃ DO OESTE 
2 EEB PADRE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS 

 
 

VOLEIBOL FEMININO 
Local: GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
Endereço: RUA JOÃO CASTILHO, 337 - CENTRO  

 

PARTICIPANTES 
1 CIEF/IPORÃ DO OESTE 
2 EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 
3 EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE 

 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
Local: GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
Endereço: RUA JOÃO CASTILHO, 337 - CENTRO  

 

PARTICIPANTES 
1 CIEF/IPORÃ DO OESTE 
2 EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 

 
 

VÔLEI DE PRAIA 
FEMININO 

Local: QUADRA DO CENTRO POLIESPORTIVO BERTILO WIGERS 
Endereço: RUA SANTA CRUZ, 90 - CENTRO  

 

PARTICIPANTES 
1 EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 
2 CIEF/IPORÃ DO OESTE 
3 EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 
 EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS 

 
 

VÔLEI DE PRAIA 
MASCULINO 

Local: QUADRA DO CENTRO POLIESPORTIVO BERTILO WIGERS 
Endereço: RUA SANTA CRUZ, 90 - CENTRO  

 

 PARTICIPANTES 
1 EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 
2 EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 
3 EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 
4 EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS 

 



                                                                                     

7 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

TENIS DE MESA 
FEMININO 

Local: GIN. MUNICIPAL DE ESPORTES FRANCISCO CACILDO FROELICH 
Endereço: RUA SANTA CRUZ, 90 

 
 

ESCOLA – MUNICÍPIO - ALUNA 
EEB CRISTO REI – SÃO JOÃO DO OESTE - ALLANA DAPPER 

EEB CRISTO REI – SÃO JOÃO DO OESTE - MILENE HAHN WEBERS 

EEB PE BALDUINO RAMBO - TUNAPOLIS - AMANDA SOFIA GASSEN 

EEF LINHA PITANGUEIRA – TUNAPOLIS - TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEF PORTO NOVO- ITAPIRANGA - IZABELA SPLENDOR GIEHL 

EEB HUMBERTO MACHADO – ITAPIRANGA - BIANCA LUFT 

EEB SÃO LOURENÇO - IPORÃ DO OESTE - NATIELI TAIS KIRCH 

EEB SÃO LOURENÇO - IPORÃ DO OESTE - VITORIA TONETTO BOURSCHEIDT 

 
 

TENIS DE MESA 
MASCULINO 

Local: GIN. MUNICIPAL DE ESPORTES FRANCISCO CACILDO FROELICH 
Endereço: RUA SANTA CRUZ, 90 

 
 

ESCOLA – MUNICÍPIO - ALUNO 
EEB MADRE BENVENUTA - SÃO JOÃO DO OESTE - BRUNO HENRIQUE THOMÉ BRUXEL 

EEB CRISTO REI - SÃO JOÃO DO OESTE - LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO - TUNAPOLIS – ARTHUR FELIPE PAULATA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO – TUNAPOLIS - LUCAS WOLFART BOTH 

EEB HUMBERTO MACHADO – ITAPIRANGA - DÊNER WELTER 

EEF PORTO NOVO - ITAPIRANGA - MATHEUS MAYER DIETRICH 

EEB PE VENDELINO SEIDEL – IPORÃ DO OESTE - JOAO MIGUEL COELHO GOMES 

EEB SÃO LOURENÇO - IPORÃ DO OESTE - LUCAS SEIDER 

 

 

XADREZ FEMININO 
Local: CASA DA CULTURA 
Endereço: RUA TIRADENTES, 35 - CENTRO  

 

ESCOLA – MUNICÍPIO - ALUNA 
EEB MADRE BENVENUTA – SÃO JOÃO DO OESTE - NATHALIA RHODEN BRACHT 

EEB CRISTO REI – SÃO JOÃO DO OESTE - JULIA LAUXEN 

EEF PORTO NOVO – ITAPIRANGA - ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

 EEF PORTO NOVO – ITAPIRANGA - CAROL MILENA OBERGER 

EEB VENDELINO SEIDEL - IPORÃ DO OESTE – ARIANE EDUARDA PETRY 

EEB PE BALDUINO RAMBO – TUNAPOLIS - ISADORA SOFIA KUESTER BECKER 

EEF LINHA PITANGUEIRA – TUNAPOLIS - TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

 

XADREZ MASCULINO 
Local: CASA DA CULTURA 
Endereço: RUA TIRADENTES, 35 - CENTRO  

 

ESCOLA – MUNICÍPIO 
ALUNO 

EEB MADRE BENVENUTA - SÃO JOÃO DO OESTE - DAVI GRASEL 

EEB PE JOÃO RICK – SÃO JOÃO DO OESTE - LEONARDO GABRIEL BIESDORF 

EEF PORTO NOVO – ITAPIRANGA - GUSTAVO SCHRIPPE KRAEMER 

 EEF PORTO NOVO – ITAPIRANGA - HENRIQUE CAYE DA SILVA 

CIER - IPORÃ DO OESTE - ERIC MATEUS BONAMIGO 

EEB PE VENDELINO SEIDEL – IPORÃ DO OESTE - RODRIGO MELZ 

EEB PE BALDUINO RAMBO – TUNAPOLIS - GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

EEF LINHA PITANGUEIRA – TUNÁPOLIS - MATEUS GUILHERME JUNGES 



                                                                                     

8 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESULTADOS DO DIA 29/05/2023 – SEGUNDA FEIRA 

 
 

 

FUTSAL LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL FRANCISCO CACILDO FROELICH 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 08:15 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
0 X 3 

EEB SANTO ANTÔNIO 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

2 M 09:00 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
2 X 0 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

3 F 9:45 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
3 X 2 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

4 M 10:45 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
0 X 2 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

5 F 13:00 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
0 X 1 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

ÚNICA 

6 M 13:45 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
3 X 3 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

7 F 14:30 
EEB SANTO ANTÔNIO 

ITAPIRANGA 
8 X 0 

EEB SANTA HELENA 
SANTA HELENA 

ÚNICA 

8 M 15:15 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
7 X 0 

EEB SANTA HELENA 
SANTA HELENA 

ÚNICA 

 

MODALIDADE: XADREZ FEMININO 
 
 

XADREZ LOCAL: CASA DA CULTURA 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO RODADA 

1 F 08:30 
NATHALIA RHODEN BRACHT 

EEB MADRE BENVENUTA 0 X 1 
CAROL MILENA OBERGER 

EEF PORTO NOVO 
1ª R 

2 F  
JULIA LAUXEN 

EEB CRISTO REI 0 X 1 
ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

EEF PORTO NOVO 
 

3 F  
ISADORA SOFIA KUESTER BECKER 

EEB PE BALDUINO RAMBO 1 X 0 
ARIANE EDUARDA PETRY 
EEB VENDELINO SEIDEL 

 

4 F  
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEF LINHA PITANGUEIRA 1 X - BYE  

5 F  
ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
NATHALIA RHODEN BRACHT 

EEB MADRE BENVENUTA 
2ª R 

6 F  
ARIANE EDUARDA PETRY 
EEB VENDELINO SEIDEL 1 X 0 

JULIA LAUXEN 
EEB CRISTO REI 

 

7 F  
CAROL MILENA OBERGER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEF LINHA PITANGUEIRA 
 

8 F  
ISADORA SOFIA KUESTER BECKER 

EEB PE BALDUINO RAMBO 1 X - BYE  

9 F  
NATHALIA RHODEN BRACHT 

EEB MADRE BENVENUTA 0 X 1 
JULIA LAUXEN 

EEB CRISTO REI 
3ª R 

10 F  
CAROL MILENA OBERGER 

EEF PORTO NOVO 0 X 1 
ISADORA SOFIA KUESTER BECKER 

EEB PE BALDUINO RAMBO 
 

11 F  
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEF LINHA PITANGUEIRA 0 X 1 
ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

EEF PORTO NOVO 
 

12 F  
ARIANE EDUARDA PETRY 
EEB VENDELINO SEIDEL 1 X - BYE  

13 F  
ARIANE EDUARDA PETRY 
EEB VENDELINO SEIDEL 1 X 0 

NATHALIA RHODEN BRACHT 
EEB MADRE BENVENUTA 

4ª R 

14 F  
ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
ISADORA SOFIA KUESTER BECKER 

EEB PE BALDUINO RAMBO 
 

15 F  
JULIA LAUXEN 

EEB CRISTO REI 1 X 0 
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEF LINHA PITANGUEIRA 
 

16 F  
CAROL MILENA OBERGER 

EEF PORTO NOVO 1 X - BYE  



                                                                                     

9 

www.fesporte.sc.gov.br 

17 F  
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEF LINHA PITANGUEIRA 0 X 1 
NATHALIA RHODEN BRACHT 

EEB MADRE BENVENUTA 
5ª R 

18 F  
ISADORA SOFIA KUESTER BECKER 

EEB PE BALDUINO RAMBO 1 X 0 
JULIA LAUXEN 

EEB CRISTO REI 
 

19 F  
CAROL MILENA OBERGER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
ARIANE EDUARDA PETRY 
EEB VENDELINO SEIDEL 

 

20 F  
ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

EEF PORTO NOVO 1 X - BYE  

21 F  
NATHALIA RHODEN BRACHT 

EEB MADRE BENVENUTA 0 X 1 
ISADORA SOFIA KUESTER BECKER 

EEB PE BALDUINO RAMBO 
6ª R 

22 F  
ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
CAROL MILENA OBERGER 

EEF PORTO NOVO 
 

23 F  
ARIANE EDUARDA PETRY 
EEB VENDELINO SEIDEL 1 X 0 

TAÍS LAUSCHNER ZOZ 
EEF LINHA PITANGUEIRA 

 

24 F  
JULIA LAUXEN 

EEB CRISTO REI 1 X - BYE  

25 F  
JULIA LAUXEN 

EEB CRISTO REI 0 X 1 
CAROL MILENA OBERGER 

EEF PORTO NOVO 
7ª R 

26 F  
ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
ARIANE EDUARDA PETRY 
EEB VENDELINO SEIDEL 

 

27 F  
ISADORA SOFIA KUESTER BECKER 

EEB PE BALDUINO RAMBO 1 X 0 
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEF LINHA PITANGUEIRA 
 

28 F  
NATHALIA RHODEN BRACHT 

EEB MADRE BENVENUTA 1 X - BYE  

 
 
 

MODALIDADE: XADREZ MASCULINO 
 

 

XADREZ LOCAL: CASA DA CULTURA 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO RODADA 

1 M 08:30 
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

EEB PE BALDUINO RAMBO 0 X 1 
DAVI GRASEL 

EEB MADRE BENVENUTA 
1ª R 

2 M  
RODRIGO MELZ 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 0 X 1 
LEONARDO GABRIEL BIESDORF 

EEB PE JOÃO RICK 
 

3 M  
HENRIQUE CAYE DA SILVA 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
ERIC MATEUS BONAMIGO 

CIER – IPORÃ DO OESTE 
 

4 M  
GUSTAVO SCHIRIPPE KRAEMER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
MATEUS GUILHERME JUNGES 

EEF LINHA PITANGUEIRA 
 

5 M  
DAVI GRASEL 

EEB MADRE BENVENUTA 1 X 0 
LEONARDO GABRIEL BIESDORF 

EEB PE JOÃO RICK 
2ª R 

6 M  
HENRIQUE CAYE DA SILVA 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
RODRIGO MELZ 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 
 

7 M  
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

EEB PE BALDUINO RAMBO 0 X 1 
GUSTAVO SCHIRIPPE KRAEMER 

EEF PORTO NOVO 
 

8 M  
MATEUS GUILHERME JUNGES 

EEF LINHA PITANGUEIRA 1 X 0 
ERIC MATEUS BONAMIGO 

CIER – IPORÃ DO OESTE 
 

9 M  
ERIC MATEUS BONAMIGO 

CIER – IPORÃ DO OESTE 0 X 1 
DAVI GRASEL 

EEB MADRE BENVENUTA 
3ª R 

10 M  
GUSTAVO SCHIRIPPE KRAEMER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
RODRIGO MELZ 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 
 

11 M  
LEONARDO GABRIEL BIESDORF 

EEB PE JOÃO RICK 1 X 0 
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

EEB PE BALDUINO RAMBO 
 

12 M  
MATEUS GUILHERME JUNGES 

EEF LINHA PITANGUEIRA 0 X 1 
HENRIQUE CAYE DA SILVA 

EEF PORTO NOVO 
 

13 M  
GUSTAVO SCHIRIPPE KRAEMER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
DAVI GRASEL 

EEB MADRE BENVENUTA 
4ª R 

14 M  
ERIC MATEUS BONAMIGO 

CIER – IPORÃ DO OESTE 0 X 1 
LEONARDO GABRIEL BIESDORF 

EEB PE JOÃO RICK 
 

15 M  
HENRIQUE CAYE DA SILVA 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

EEB PE BALDUINO RAMBO 
 

16 M  RODRIGO MELZ 0 X 1 MATEUS GUILHERME JUNGES  



                                                                                     

10 

www.fesporte.sc.gov.br 

EEB PE VENDELINO SEIDEL EEF LINHA PITANGUEIRA 

17 M  
DAVI GRASEL 

EEB MADRE BENVENUTA 1 X 0 
RODRIGO MELZ 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 
5ª R 

18 M  
GUSTAVO SCHIRIPPE KRAEMER 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
HENRIQUE CAYE DA SILVA 

EEF PORTO NOVO 
 

19 M  
ERIC MATEUS BONAMIGO 

CIER – IPORÃ DO OESTE 1 X 0 
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

EEB PE BALDUINO RAMBO 
 

20 M  
LEONARDO GABRIEL BIESDORF 

EEB PE JOÃO RICK 0 X 1 
MATEUS GUILHERME JUNGES 

EEF LINHA PITANGUEIRA 
 

21 M  
HENRIQUE CAYE DA SILVA 

EEF PORTO NOVO 1 X 0 
LEONARDO GABRIEL BIESDORF 

EEB PE JOÃO RICK 
6ª R 

22 M  
ERIC MATEUS BONAMIGO 

CIER – IPORÃ DO OESTE 0 X 1 
GUSTAVO SCHIRIPPE KRAEMER 

EEF PORTO NOVO 
 

23 M  
RODRIGO MELZ 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 1 X 0 
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

EEB PE BALDUINO RAMBO 
 

24 M  
MATEUS GUILHERME JUNGES 

EEF LINHA PITANGUEIRA 0 X 1 
DAVI GRASEL 

EEB MADRE BENVENUTA 
 

25 M  
DAVI GRASEL 

EEB MADRE BENVENUTA 0 X 1 
HENRIQUE CAYE DA SILVA 

EEF PORTO NOVO 
7ª R 

26 M  
LEONARDO GABRIEL BIESDORF 

EEB PE JOÃO RICK 0 X 1 
GUSTAVO SCHIRIPPE KRAEMER 

EEF PORTO NOVO 
 

27 M  
RODRIGO MELZ 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 1 X 0 
ERIC MATEUS BONAMIGO 

CIER – IPORÃ DO OESTE 
 

28 M  
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

EEB PE BALDUINO RAMBO 0 X 1 
MATEUS GUILHERME JUNGES 

EEF LINHA PITANGUEIRA 
 

 
 

RESULTADOS DO DIA 31/05/2023 – QUARTA FEIRA 

 

 

BADMINTON
FEMININO 

LOCAL: GINÁSIO DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
QUADRA 1 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 08:00 
AMANDA BOURSCHEIDT 

CIEF 1 0 X 2 
ASTRID EMILY ERHART RECKZIEGEL 

EEF PORTO NOVO A 

2 F  
MILENA BOURSCHEIDT 

CIEF 2 0 X 2 
BEATRIZ KESSLER MELZ 

EEB HUMBERTO MACHADO B 

3 F  
ASTRID EMILY ERHART RECKZIEGEL 

EEF PORTO NOVO 2 X 0 
LAUREN STEFANY K DE CASTRO 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 A 

4 F  
BEATRIZ KESSLER MELZ 

EEB HUMBERTO MACHADO 2 X 0 
YARA HELENA FOLLMANN MACIEL 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 B 

5 F  
LAUREN STEFANY K DE CASTRO 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 2 X 0 
AMANDA BOURSCHEIDT 

CIEF 1 A 

6 F  
YARA HELENA FOLLMANN MACIEL 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 0 X 2 
MILENA BOURSCHEIDT 

CIEF 2 B 

7 F  
ASTRID EMILY ERHART RECKZIEGEL 

EEF PORTO NOVO 2 X 0 
MILENA BOURSCHEIDT 

CIEF 2 CRUZ 

8 F  
BEATRIZ KESSLER MELZ 

EEB HUMBERTO MACHADO 2 X 0 
LAUREN STEFANY K DE CASTRO 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 CRUZ 

9 F  
MILENA BOURSCHEIDT 

CIEF 2 2 X 0 
LAUREN STEFANY K DE CASTRO 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 3º/4º 

10 F  
ASTRID EMILY ERHART RECKZIEGEL 

EEF PORTO NOVO 2 X 1 
BEATRIZ KESSLER MELZ 

EEB HUMBERTO MACHADO 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

11 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

BADMINTON
MASCULINO 

LOCAL: GINÁSIO DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
QUADRA 2 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 08:00 
GABRIEL REMPEL WEBERS 

EEB CRISTO REI 1 2 X 0 
HERON HOFMANN 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 A 

2 M  
HENRIQUE GABRIEL OLIVEIRA 

CIEF 1 0 X 2 
MATHEUS JAHN KUNZLER 

EEB SANTO ANTÔNIO A 

3 M  
LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB CRISTO REI 2 0 X 2 
ARTHUR FELIPE PAULATA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 B 

4 M  
MURILO STAUDT REICHERT 

CIEF 2 0 X 2 
HENRIQUE LAUSCHNER 

EEF PORTO NOVO B 

5 M  
HENRIQUE GABRIEL OLIVEIRA 

CIEF 1 0 X 2 
HERON HOFMANN 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 A 

6 M  
MATHEUS JAHN KUNZLER 

EEB SANTO ANTÔNIO 2 X 0 
GABRIEL REMPEL WEBERS 

EEB CRISTO REI 1 A 

7 M  
MURILO STAUDT REICHERT 

CIEF 2 0 X 2 
ARTHUR FELIPE PAULATA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 B 

8 M  
HENRIQUE LAUSCHNER 

EEF PORTO NOVO 2 X 0 
LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB CRISTO REI 2 B 

9 M  
HERON HOFMANN 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 0 X 2 
MATHEUS JAHN KUNZLER 

EEB SANTO ANTÔNIO A 

10 M  
GABRIEL REMPEL WEBERS 

EEB CRISTO REI 1 2 X 0 
HENRIQUE GABRIEL OLIVEIRA 

CIEF 1 A 

11 M  
ARTHUR FELIPE PAULATA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 0 X 2 
HENRIQUE LAUSCHNER 

EEF PORTO NOVO B 

12 M  
LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB CRISTO REI 2 2 X 0 
MURILO STAUDT REICHERT 

CIEF 2 B 

13 M  
MATHEUS JAHN KUNZLER 

EEB SANTO ANTÔNIO 2 X 1 
ARTHUR FELIPE PAULATA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 CRUZ 

14 M  
HENRIQUE LAUSCHNER 

EEF PORTO NOVO 1 X 2 
GABRIEL REMPEL WEBERS 

EEB CRISTO REI 1 CRUZ 

15 M  
ARTHUR FELIPE PAULATA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 0 X 2 
HENRIQUE LAUSCHNER 

EEF PORTO NOVO 3º/4º 

16 M  
MATHEUS JAHN KUNZLER 

EEB SANTO ANTÔNIO 1 X 2 
GABRIEL REMPEL WEBERS 

EEB CRISTO REI 1 1º/2º 

 
 
 
 

FUTSAL LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL FRANCISCO CACILDO FROELICH 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 08:15 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
0 X 3 

EEB SANTO ANTÔNIO 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

2 M 09:00 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
2 X 0 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

3 F 9:45 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
3 X 2 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

4 M 10:45 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
0 X 2 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

5 F 13:00 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
0 X 1 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

ÚNICA 

6 M 13:45 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
3 X 3 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

7 F 14:30 
EEB SANTO ANTÔNIO 

ITAPIRANGA 
8 X 0 

EEB SANTA HELENA 
SANTA HELENA 

ÚNICA 

8 M 15:15 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
7 X 0 

EEB SANTA HELENA 
SANTA HELENA 

ÚNICA 

 
 
 
 
 
 



                                                                                     

12 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VÔLEI DE PRAIA LOCAL: CENTRO POLIESPORTIVO BERTILO WIGERS 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 8:30 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
2 X 0 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

2 F  
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
0 X 2 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

3 F  
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
2 X 0 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

4 F  
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
2 X 1 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

5 M  
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
2 X 0 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

6 M  
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
0 X 2 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

7 M  
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
2 X 0 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

8 M  
EEB PE VENDELINO SEIDEL 

IPORÃ DO OESTE 
0 X 2 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

ÚNICA 

9 F  
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
0 X 2 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

10 F  
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
1 X 2 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

ÚNICA 

11 M  
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
0 X 2 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

12 M  
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
2 X 0 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

13 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESULTADOS DO DIA 06/06/2023 – TERÇA FEIRA 

 
 

MODALIDADE: ATLETISMO MASCULINO E FEMININO 
 
 

RESULTADOS ATLETISMO FEMININO  
 

 
 

PROVA: 80 METROS RASOS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º MILENA BOURSCHEIDT / CIEF / IPORÃ DO OESTE  9.26 

2º JULIA CAROLINA ZANZI / EEF PORTO NOVO / ITAPIRANGA  9.50 

3º ANA CAROLINE TREBIEN/ EEB MADRE BENVENUTA / SÃO JOÃO DO OESTE 9.59  

 
PROVA: 150 METROS  – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRESCH/CIEF/ IPORÃ DO OESTE  24.00 

2º  EMILIN TAISA DA SILVA SPERLUK/EMI ESPERANÇA/ITAPIRANGA 25.32 

3º  GABRIELA STAUDT SCHABARUM/EEB PE VENDELINO SEIDEL/ IPORÃ DO OESTE 25.58 

 
PROVA: 800 METROS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º MARTINA BRIXNER REIS/EEB SANTO ANTONIO/ITAPIRANGA  2.50  

2º NICOLI DOS SANTOS KUMM/CIER/IPORÃ DO OESTE 2.59  

3º EMANUELI BORDIGNON/CIER/IPORÃ DO OESTE  3.10  

 
PROVA: 2000 METROS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º RAIELE CRISTINA STAUDT/CIEF/ IPORÃ DO OESTE  11.42  

2º  YASMIN LAUSCHNER/EEB CRISTO REI/ SÃO JOÃO DO OESTE 13.12  

 
PROVA: 80 METROS C/ BARREIRAS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRESCH/CIEF/IPORÃ DO OESTE 13.10  

2º GABRIELA STAUDT SCHABARUM/EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE  13.38 

3º BEATRIZ KESSLER MELZ/EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA  14.14 

 
PROVA: ARREMESSO DE PESO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º RENATA LUISA ERHARDT/EEF LUDGERO WIGGERS/ITAPIRANGA 10.87  

2º LARA CRISTINA S. GOETZ/EEB PE BALDUINO RAMBO/TUNAPOLIS  8.28  

3º ANA CRISTINA HOFER/EEF PE JOÃO RICK/SÃO JOÃO DO OESTE 7.57  

 
 

 



                                                                                     

14 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º RENATA LUISA ERHARDT/EEF LUDGERO WIGGERS/ITAPIRANGA 20.85  

2º  PATRICIA BOESING/CIEF/ IPORÃ DO OESTE 19.28  

3º  IZABELA SPLENDOR GIEHL/EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA 19.02  

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º  RENATA LUISA ERHARDT/EEF LUDGERO WIGGERS/ITAPIRANGA 26.21  

2º  ASTRID EMILY E. RECKZIEGEL/EEF PORTO NOVO/ ITAPIRANGA 19.71  

3º ANA CRISTIINA HOFER/EEF PE JOÃO RICK/ SÃO JOÃO DO OESTE  17.51  

 
PROVA: SALTO EM ALTURA – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º  VITORIA TONETTO BOURSCHEIDT/EEB SÃO LOURENÇO/IPORÃ DO OESTE 1.35  

2º  VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRESCH/CIEF/IPORÃ DO OESTE 1.30  

3º  JULIA CAROLINA ZANZI/EEF PORTO NOVO/ ITAPIRANGA  1.20 

 
PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º  KELLY BECKER VALK/EEB SANTO ANTONIO/ITAPIRANGA 4.09  

2º  AMANDA BOURSCHEIDT/CIEF/IPORÃ DO OESTE 4.00  

3º TUANI EPPING/EEF LUDGERO WIGGERS/ITAPIRANGA  3.80  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

15 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESULTADOS ATLETISMO MASCULINO 
 

 

 

PROVA: 80 METROS RASOS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º PEDRO H. BOURSCHEIDT / EEB SÃO VICENTE / ITAPIRANGA 8.43  

2º HENRIQUE GABRIEL OLIVEIRA/CIEF/IPORÃ DO OESTE  8.54 

3º ARTHUR H. VIEIRA BAUMGRATZ/EEB PE BALDUINO RAMBO/TUNAPOLIS  8.59 

 
PROVA: 150 METROS  – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º LUIS OTAVIO KUHN LEOCADIO/EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE   22.34 

2º HENRIQUE LAUSCHNER/EEF PORTO NOVO/ ITAPIRANGA  22.44 

3º HENRIQUE GABRIEL OLIVEIRA/CIEF/IPORÃ DO OESTE   22.67 

 
PROVA: 800 METROS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º  SANTIAGO MEJIAS TAIZEN/EMI ESPERANÇA/ITAPIRANGA   

2º ARTHUR FELIPE KAEFER/EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE   

3º ALEX FERNANDO KUHN NASCIMENTO/EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA    

 
PROVA: 2000 METROS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º  GUSTAVO ENGEL/EEF PORTO NOVO/ ITAPIRANGA 8.08  

2º EDWARD KONFLANZ KUMM/CIEF/ IPORÃ DO OESTE   8.19 

3º CAUÊ YANCY WIRTH DEABREU/EEB MADRE BENVENUTA/ SÃO JOÃO DO OESTE  8.25  

 
PROVA: 100 METROS C/ BARREIRAS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º HENRIQUE LAUSCHNER/EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA  11.50  

2º JOÃO MIGUEL C. GOMES/EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 13.03  

3º  LUCAS GABRIEL SEHN SCHNEIDER/EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA 13.31  

 
PROVA: ARREMESSO DO PESO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º LEONARDO ORSO SCHNEIDER/CIEF/IPORÃ DO OESTE 9.34  

2º GUILHERME LUIS CARMINATTI WERNER/EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA  8.89  

3º MATHEUS SERAFINI SWAROWSKY/EEB BALDUINO RAMBO/TUNAPOLIS   8.80 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º ALLISON BARPPI/CIER/IPORÃ DO OESTE  25.72  

2º  GUSTAVO HENRIQUE JANTSCH BUENO/CIEF/IPORÃ DO OESTE 23.83  

3º  GABRIEL HENRIQUE THOMÉ/EEB CRISTO REI/ SÃO JOÃO DO OESTE 20.20  

 



                                                                                     

16 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º ARTHUR THOME FRIEDRICH/EEB SÃO VICENTE/ ITAPIRANGA  25.66  

2º  JOÃO MATHEUS BERGMANN WEIGNER/EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA  20.10 

3º  VICTOR HUGO GIEHL FEYH/CIEF/IPORÃ DO OESTE 20.00  

 
PROVA: SALTO EM ALTURA – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º  TALISON MACHADO BATISTA DOS SANTOS/EMI ESPERANÇA/ITAPIRANGA  1.50 

2º  JOÃO MIGUEL COELHO GOMES/EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 1.50  

3º  VICTOR HUGO BRIXIUS/EEB CRISTO REI/ SÃO JOÃO DO OESTE 1.40  

 
PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/MUNICÍPIO RESULTADO 

1º PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT/EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA  4.63  

2º JOÃO MIGUEL COELHO GOMES/EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 4.50  

3º  FABIANO STAUDT/CIEF/IPORÃ DO OESTE 4.09  

 
 

 

 

ATLETISMO FEMININO 
CAMPEÃO 

POR 
PROVA 

PROVA ATLETA ESCOLA MUNICÍPIO 

80 METROS RASOS MILENA BOURSCHEIDT  CIEF IPORÃ DO OESTE 

150 METROS RASOS VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRESCH CIEF IPORÃ DO OESTE  

800 METROS RASOS MARTINA BRIXNER REIS EEB SANTO ANTONIO ITAPIRANGA  

2.000 METROS RASOS RAIELE CRISTINA STAUDT CIEF IPORÃ DO OESTE  

80 METROS COM BARREIRAS VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRESCH CIEF IPORÃ DO OESTE  

ARREMESSO DO PESO RENATA LUISA ERHARDT EEF LUDGERO WIGGERS ITAPIRANGA 

LANÇAMENTO DO DARDO RENATA LUISA ERHARDT EEF LUDGERO WIGGERS ITAPIRANGA 

LANÇAMENTO DO DISCO RENATA LUISA ERHARDT EEF LUDGERO WIGGERS ITAPIRANGA 

SALTO EM ALTURA  VITORIA TONETTO BOURSCHEIDT EEB SÃO LOURENÇO IPORÃ DO OESTE 

SALTO EM DISTÂNCIA  KELLY BECKER VALK EEB SANTO ANTONIO ITAPIRANGA 

 
 

 

 

ATLETISMO MASCULINO 
CAMPEÃO 
POR PROVA 

PROVA ATLETA ESCOLA MUNICÍPIO 

80 METROS RASOS PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT EEB SÃO VICENTE ITAPIRANGA 

150 METROS RASOS LUIS OTAVIO KUHN LEOCADIO EEB MADRE BENVENUTA SÃO JOÃO DO OESTE  

800 METROS RASOS  SANTIAGO MEJIAS TAIZEN EMI ESPERANÇA ITAPIRANGA 

2.000 METROS RASOS  GUSTAVO ENGEL EEF PORTO NOVO ITAPIRANGA 

100 METROS COM BARREIRAS HENRIQUE LAUSCHNER EEF PORTO NOVO ITAPIRANGA  

ARREMESSO DO PESO LEONARDO ORSO SCHNEIDER CIEF IPORÃ DO OESTE 

LANÇAMENTO DO DARDO ALLISON BARPPI CIER IPORÃ DO OESTE 

LANÇAMENTO DO DISCO ARTHUR THOME FRIEDRICH EEB SÃO VICENTE ITAPIRANGA  

SALTO EM ALTURA  TALISON MACHADO BATISTA DOS SANTOS EMI ESPERANÇA ITAPIRANGA 

SALTO EM DISTÃNCIA PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT EEB SÃO VICENTE ITAPIRANGA 

 



                                                                                     

17 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

HANDEBOL LOCAL: GINÁSIO DA EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 13:30 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 

TUNÁPOLIS 
15 X 19 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

2 M 14:15 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
15 X 17 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

18 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESULTADOS DO DIA 20/06/2023 – TERÇA FEIRA 

 
 

FUTSAL LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL FRANCISCO CACILDO FROELICH 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F 08:15 
EEB SANTO ANTÔNIO 

ITAPIRANGA 
1 X 2 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

18 M 09:00 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
1 X 3 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

ÚNICA 

19 F 9:45 
EEB SANTA HELENA 

SANTA HELENA 
0 X 1 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

ÚNICA 

20 M 10:45 
EEB SANTA HELENA 

SANTA HELENA 
0 X 9 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

ÚNICA 

 
 

 

MODALIDADE: TÊNIS DE MESA MASCULINO 
 
 

TÊNIS DE MESA 
MASCULINO 

LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL FRANCISCO CACILDO FROELICH  
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 13:30 
BRUNO HENRIQUE THOMÉ BRUXEL 

EEB MADRE BENVENUTA 2 X 0 
JOÃO MIGUEL COELHO GOMES 

EEB PE VENDELINO SEIDEL A 

2 M  
ARTHUR FELIPE PAULTA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 0 X 2 
DENER WELTER 

EEB HUMBERTO MACHADO A 

3 M  
LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB CRISTO REI 2 X 1 
LUCAS SEIDER 

EEB SÃO LOURENÇO B 

4 M  
LUCAS WOLFART BOTH 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 0 X 2 
MATHEUS MAYER DIETRICH 

EEF PORTO NOVO B 

5 M  
ARTHUR FELIPE PAULTA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 2 X 0 
JOÃO MIGUEL COELHO GOMES 

EEB PE VENDELINO SEIDEL A 

6 M  
DENER WELTER 

EEB HUMBERTO MACHADO 1 X 2 
BRUNO HENRIQUE THOMÉ BRUXEL 

EEB MADRE BENVENUTA A 

7 M  
LUCAS WOLFART BOTH 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 2 X 1 
LUCAS SEIDER 

EEB SÃO LOURENÇO B 

8 M  
MATHEUS MAYER DIETRICH 

EEF PORTO NOVO 2 X 0 
LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB CRISTO REI B 

9 M  
JOÃO MIGUEL COELHO GOMES 

EEB PE VENDELINO SEIDEL 0 X 2 
DENER WELTER 

EEB HUMBERTO MACHADO A 

10 M  
BRUNO HENRIQUE THOMÉ BRUXEL 

EEB MADRE BENVENUTA 1 X 2 
ARTHUR FELIPE PAULTA 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 A 

11 M  
LUCAS SEIDER 

EEB SÃO LOURENÇO 0 X 2 
MATHEUS MAYER DIETRICH 

EEF PORTO NOVO B 

12 M  
LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB CRISTO REI 2 X 0 
LUCAS WOLFART BOTH 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 B 

13 M  
DENER WELTER 

EEB HUMBERTO MACHADO 3 X 1 
LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB CRISTO REI CRUZ 

14 M  
MATHEUS MAYER DIETRICH 

EEF PORTO NOVO 3 X 0 
BRUNO HENRIQUE THOMÉ BRUXEL 

EEB MADRE BENVENUTA CRUZ 

15 M  
LUCAS JUNIOR BRIXNER SEHN 

EEB CRISTO REI 1 X 3 
BRUNO HENRIQUE THOMÉ BRUXEL 

EEB MADRE BENVENUTA 3º/4º 

16 M  
DENER WELTER 

EEB HUMBERTO MACHADO 0 X 3 
MATHEUS MAYER DIETRICH 

EEF PORTO NOVO 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

19 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

MODALIDADE: TÊNIS DE MESA FEMININO 
 

 

TÊNIS DE MESA 
FEMININO 

LOCAL: GINÁSIO MUNICIPAL FRANCISCO CACILDO FROELICH  
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 13:30 
ALLANA DAPPER 
EEB CRISTO REI 1 1 X 2 

NATIELI TAIS KIRCH 
EEB SÃO LOURENÇO 1 A 

2 F  
AMANDA SOFIA GASSEN 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 0 X 2 
IZABELA SPLENDOR GIEHL 

EEF PORTO NOVO A 

3 F  
MILENE HAHN WEBERS 

EEB CRISTO REI 2 0 X 2 
VITÓRIA TONETTO BOURSCHEIDT 

EEB SÃO LOURENÇO 2 B 

4 F  
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 0 X 2 
BIANCA LUFT 

EEB HUMBERTO MACHADO B 

5 F  
AMANDA SOFIA GASSEN 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 0 X 2 
NATIELI TAIS KIRCH 

EEB SÃO LOURENÇO 1 A 

6 F  
IZABELA SPLENDOR GIEHL 

EEF PORTO NOVO 2 X 0 
ALLANA DAPPER 
EEB CRISTO REI 1 A 

7 F  
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 0 X 2 
VITÓRIA TONETTO BOURSCHEIDT 

EEB SÃO LOURENÇO 2 B 

8 F  
BIANCA LUFT 

EEB HUMBERTO MACHADO 2 X 0 
MILENE HAHN WEBERS 

EEB CRISTO REI 2 B 

9 F  
NATIELI TAIS KIRCH 

EEB SÃO LOURENÇO 1 2 X 0 
IZABELA SPLENDOR GIEHL 

EEF PORTO NOVO A 

10 F  
ALLANA DAPPER 
EEB CRISTO REI 1 0 X 2 

AMANDA SOFIA GASSEN 
EEB PE BALDUÍNO RAMBO 1 A 

11 F  
VITÓRIA TONETTO BOURSCHEIDT 

EEB SÃO LOURENÇO 2 2 X 0 
BIANCA LUFT 

EEB HUMBERTO MACHADO B 

12 F  
MILENE HAHN WEBERS 

EEB CRISTO REI 2 0 X 2 
TAÍS LAUSCHNER ZOZ 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 2 B 

13 F  
MARIA DHEIN 

EEB SÃO LOURENÇO 1 0 X 3 
BIANCA LUFT 

EEB HUMBERTO MACHADO CRUZ 

14 F  
VITÓRIA TONETTO BOURSCHEIDT 

EEB SÃO LOURENÇO 2 3 X 1 
IZABELA SPLENDOR GIEHL 

EEF PORTO NOVO CRUZ 

15 F  
MARIA DHEIN 

EEB SÃO LOURENÇO 1 0 X 3 
IZABELA SPLENDOR GIEHL 

EEF PORTO NOVO 3º/4º 

16 F  
BIANCA LUFT 

EEB HUMBERTO MACHADO 0 X 3 
VITÓRIA TONETTO BOURSCHEIDT 

EEB SÃO LOURENÇO 2 1º/2º 

 
 
 
 
 

VOLEIBOL  LOCAL: GINÁSIO DA ESCOLA ESTADUAL 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 8:15 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
1 X 2 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

Parciais: 25/23 – 19/25 – 10/15 

2 F 9:00 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
0 X 2 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

ÚNICA 

Parciais: 21/25 – 13/25 

3 F 9:45 
CIEF 

IPORÃ DO OESTE 
2 X 0 

EEB CRISTO REI 
SÃO JOÃO DO OESTE 

ÚNICA 

Parciais: 25/16 – 25/14 

4 F 10:30 
EEB CRISTO REI 

SÃO JOÃO DO OESTE 
0 X 2 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

ÚNICA 

Parciais: 28/30 – 14/25 

 
 
 
 
 



                                                                                     

20 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 

 
 

 

ATLETISMO FEMININO 
CAMPEÃO 

POR 
PROVA 

PROVA ATLETA ESCOLA MUNICÍPIO 

80 METROS RASOS MILENA BOURSCHEIDT  CIEF IPORÃ DO OESTE 

150 METROS RASOS VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRESCH CIEF IPORÃ DO OESTE  

800 METROS RASOS MARTINA BRIXNER REIS EEB SANTO ANTONIO ITAPIRANGA  

2.000 METROS RASOS RAIELE CRISTINA STAUDT CIEF IPORÃ DO OESTE  

80 METROS COM BARREIRAS VALENTINA LURDES ROCKENBACH DRESCH CIEF IPORÃ DO OESTE  

ARREMESSO DO PESO RENATA LUISA ERHARDT EEF LUDGERO WIGGERS ITAPIRANGA 

LANÇAMENTO DO DARDO RENATA LUISA ERHARDT EEF LUDGERO WIGGERS ITAPIRANGA 

LANÇAMENTO DO DISCO RENATA LUISA ERHARDT EEF LUDGERO WIGGERS ITAPIRANGA 

SALTO EM ALTURA  VITORIA TONETTO BOURSCHEIDT EEB SÃO LOURENÇO IPORÃ DO OESTE 

SALTO EM DISTÂNCIA  KELLY BECKER VALK EEB SANTO ANTONIO ITAPIRANGA 

 
 
 
 

 

 

ATLETISMO MASCULINO 
CAMPEÃO 
POR PROVA 

PROVA ATLETA ESCOLA MUNICÍPIO 

80 METROS RASOS PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT EEB SÃO VICENTE ITAPIRANGA 

150 METROS RASOS LUIS OTAVIO KUHN LEOCADIO EEB MADRE BENVENUTA SÃO JOÃO DO OESTE  

800 METROS RASOS  SANTIAGO MEJIAS TAIZEN EMI ESPERANÇA ITAPIRANGA 

2.000 METROS RASOS  GUSTAVO ENGEL EEF PORTO NOVO ITAPIRANGA 

100 METROS COM BARREIRAS HENRIQUE LAUSCHNER EEF PORTO NOVO ITAPIRANGA  

ARREMESSO DO PESO LEONARDO ORSO SCHNEIDER CIEF IPORÃ DO OESTE 

LANÇAMENTO DO DARDO ALLISON BARPPI CIER IPORÃ DO OESTE 

LANÇAMENTO DO DISCO ARTHUR THOME FRIEDRICH EEB SÃO VICENTE ITAPIRANGA  

SALTO EM ALTURA  TALISON MACHADO BATISTA DOS SANTOS EMI ESPERANÇA ITAPIRANGA 

SALTO EM DISTÃNCIA PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT EEB SÃO VICENTE ITAPIRANGA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

21 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 

BADMINTON 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEF PORTO NOVO 
ITAPIRANGA 

1º EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA   
 
 
 

ASTRID EMILY ERHART RECKZIEGEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA  

3º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

4º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS  

5º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

6º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/ TUNÁPOLIS  
 
 
 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 

BADMINTON 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB CRISTO REI 
SÃO JOÃO DO OESTE 

1º EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE   
 
 
 
 

GABRIEL REMPEL WEBERS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB SANTO ANTÔNIO/ITAPIRANGA  

3º EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA  

4º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/ TUNÁPOLIS  

5º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

6º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

7º EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE  

8º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/ TUNÁPOLIS  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

22 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 

FUTSAL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

CIEF 
 IPORÃ DO OESTE 

1º CIEF/IPORÃ DO OESTE  
 

AMANDA BOURSCHEIDT 
AMANDA LUISA ARTCOPP FUNK 
DAPHNI EMANUELLY T. PAVAN 

DJENIFER GRIEBLER DALLA NORA 
ÉRIKA LAVÍNIA PINZL 

GEOVANNA LAÍS VOOS 
ISABELLE KIST JANTSCH 

JÉSSICA MELZ WENDENBURG 
LARA CRISTINA PIGOSSO VIAPIANA 

LARISSA TUNI KNAPP 
MARIA EDUARDA B. SCHRÖDER 

MILENA BOURSCHEIDT 
PIETRA EMANUELLY Z. FERRO 

ROBERTA CRISTOFOLI KOSMANN 
STELLA SCHOENHERR 

VALENTINA LURDES R. DRESCH 
YASMIN KUHN RAMOS 

 

PROFº TÉCNICO: 
LEANDRO KIST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB SANTO ANTÔNIO/ITAPIRANGA  

3º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE  

4º EEB SANTA HELENA/SANTA HELENA  

5º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS  

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

23 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 
  

 

FUTSAL 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPOLIS 

1º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS  
 

ARTHUR HENRIQUE V BAUMGRATZ 
ARTHUR PEDRO LAWISCH 

CRISTIANO STRIEDER BORBA 
DYONATHAN BROD KRAWCZAK 

FELIPE RHODEN BRAUN 
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

HERON HOFMANN 
IGOR MICHEL ETGES 

JOÃO LUCAS RUSCHEL FELTEN 
KELVYN MATHEUS ZOZ WILBERT 

LEANDER BRIXIUS 
LUCAS LUIS STUELP 

LUCAS ROQUE BAUMGRATZ 
LUCAS SEHN 

LUCAS WOLFART BOTH 
LUIS GUSTAVO DO NASCIMENTO 
MATHEUS EDUARDO GIORDANI 

MATHEUS SERAFIM SWAROWSKY 
NICOLAS SANTOS SEHN 

VICTOR HANIEL HECK SCHONS 
VINICIUS WALTER 
VITOR HORN LAUX 

VITOR THOMAS 
WESLEY EBBING 

 

PROFº TÉCNICO: 
SEDI TREVIZAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

3º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO J DO OESTE  

4º EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA  

5º EEB SANTA HELENA/SANTA HELENA  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

24 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 
 

 

 

HANDEBOL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

CIEF 
IPORÃ DO OESTE 

1º CIEF/IPORÃ DO OESTE   

AMANDA BOURSCHEIDT 
AMANDA LUISA ARTCOPP FUNK 
DAPHNI EMANUELLY T. PAVAN 

DJENIFER GRIEBLER DALLA NORA 
ÉRIKA LAVÍNIA PINZL 

GEOVANNA LAÍS VOOS 
ISABELLE KIST JANTSCH 

JÉSSICA MELZ WENDENBURG 
LARA CRISTINA PIGOSSO VIAPIANA 

LARISSA TUNI KNAPP 
MARIA EDUARDA B. SCHRÖDER 

MILENA BOURSCHEIDT 
PIETRA EMANUELLY Z. FERRO 

ROBERTA CRISTOFOLI KOSMANN 
STELLA SCHOENHERR 

VALENTINA LURDES R. DRESCH 
YASMIN KUHN RAMOS 

 

PROFº TÉCNICO: 
LEANDRO KIST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

25 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 

 

HANDEBOL 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB PE BALDUÍNO RAMBO 
TUNÁPÓLIS 

1º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS   

ARTHUR FELIPE PAULATA 
ARTHUR H. VIEIRA BAUMGRATZ 

ARTHUR PEDRO LAWISCH 
CRISTIANO STRIEDER BORBA 

DYONATHAN BROD KRAWCZAK 
EVERTON REMPEL 

FELIPE RHODEN BRAUN 
GABRIEL KAUTZMANN DE CASTRO 

HERON HOFMANN 
IGOR MICHEL ETGES 

JOÃO LUCAS RUSCHEL FELTEN 
LAIAN E. KLEIN KAISER STAUDT 

LUCAS SEHN 
LUCAS WOLFART BOTH 

MATHEUS EDUARDO GIORDANI 
MATHEUS SERAFIM SWAROWSKY 

NICOLAS SANTOS SEHN 
VINICIUS WALTER 
VITOR HORN LAUX 

 

PROFº TÉCNICO: 
SEDI TREVIZAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 

 

TÊNIS DE MESA 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB SÃO LOURENÇO 
IPORÃ DO OESTE 

1º EEB SÃO LOURENÇO/IPORÃ DO OESTE   
 
 
 
 
 

VITORIA TONETTO BOURSCHEIDT 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA  

3º EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA  

4º EEB SÃO LOURENÇO/IPORÃ DO OESTE  

5º EEB PE BALDUINO RAMBO/TUNAPOLIS  

6º EEB PE BALDUINO RAMBO/TUNAPOLIS  

7º EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE  

8º EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE  

   
 



                                                                                     

26 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 

 

TÊNIS DE MESA 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEF PORTO NOVO 
ITAPIRANGA 

1º EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA   
 
 
 
 
 

MATHEUS MAYER DIETRICH 

 
 
 
 
 
 
 

2º EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA  

3º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE  

4º EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE  

5º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNAPOLIS   

6º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNAPOLIS   

7º EEB SÃO LOURENÇO/IPORÃ DO OESTE  

8º EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE  

   

   
 

  

GALERIA DE CAMPEÕES 
 

 

 

VÔLEI DE PRAIA 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

1º EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA   

ANA CLARA WERLANG SOEHN 
BRUNA CASAGRANDE FORTES 
SABRINA RAUSCHER SCHMITZ 

 
PROFª TÉCNICA: 

PATRÍCIA REIMAHN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO J DO OESTE  

3º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

4º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS  

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

27 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 

VÔLEI DE PRAIA 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

1º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO J DO OESTE  
 

ARTHUR FELIPE KAEFER 
GABRIEL ARTUR LUDWIG 

LUIS OTÁVIO KUHN LEOCADIO 
VITOR EDUARDO L. HAMMES 

 

PROFª TÉCNICA: 
ENGLE KUNST WELTER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE  

3º EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA  

4º EEB PE BALDUÍNO RAMBO/TUNÁPOLIS  

   
 

 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

1º EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA  
 

ARTHUR THOMÉ FRIEDRICH 
DIEGO WOLFART BORSCHEID 

EMANUEL KOLLMANN DE LIMA 
FELIPE GABRIEL ALVES FONTANA 

FELIPPE ORTMEIER FILHO 
GABRIEL GRINGS ENGELMANN 

GUILHERME ALAN MUELLER 
KAUAN CRISTIAN SCHUH MELZ 

PEDRO HENRIQUE BOURSCHEIDT 
VITOR HUGO HECK 

 

PROFª TÉCNICA: 
PATRÍCIA REIMAHN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º CIEF/IPORÃ DO OESTE  

   

   

   

   

   

   

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     

28 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 
 

 

VOLEIBOL 
FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

1º CIEF/IPORÃ DO OESTE  
 

AMANDA BOURSCHEIDT 
AMANDA LUISA ARTCOPP FUNK 

ANA CAROLINA GUERRA 
EDUARDA WUITSCHICK BARBOSA 
EMELLY CRISTINA DA S BREUNIG 

GABRIELLA TREVISAN 
GEOVANNA LAÍS VOOS 
ISABELLE KIST JANTSCH 

KAMILLY BIANCA POHL BOITO 
LARISSA TUNI KNAPP 

MARIA EDUARDA B SCHRÖDER 
MILENA ALVES DOS SANTOS 

MILENA BOURSCHEIDT 
PAOLA GABRIELA RUBIN 

PIETRA EMANUELLY Z FERRO 
VALENTINA LURDES R DRESCH 

YASMIN KUHN RAMOS 
 

PROFº TÉCNICO: 
LEANDRO KIST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA  

3º EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 
 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 
XADREZ 

FEMININO 

 

 
Equipe Campeã 

EEF PORTO NOVO 
ITAPIRANGA 

1º EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA   
 
 
 

ANTÔNIA ROHDEN DOBNER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEB PE BALDUINO RAMBO/TUNÁPOLIS  

3º EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA  

4º EEB VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE  

5º EEB CRISTO REI/SÃO JOÃO DO OESTE  

6º EEB MADRE BENVENUTA/ SÃO JOÃO DO OESTE  

7º EEF LINHA PITANGUEIRA/ TUNÁPOLIS  
 
 
 
 



                                                                                     

29 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 
XADREZ 

MASCULINO 

 

 
Equipe Campeã 

EEF PORTO NOVO 
ITAPIRANGA 

1º EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA   
 
 

 
 

GUSTAVO SCHIRIPPE KRAEMER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º EEF PORTO NOVO/ITAPIRANGA  

3º EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE  

4º EEF LINHA PITANGUEIRA/TUNÁPOLIS  

5º EEB PE JOÃO RICK/SÃO JOÃO DO OESTE  

6º EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE  

7º CIER/IPORÃ DO OESTE  

8º EEB PE BALDUINO RAMBO/TUNÁPOLIS  
 
 
 
 
 
 

 


